
新型コロナウイルス感染症の現状について 

（令和 4 年 2 月 3 日現在） 

１ 世界の発生状況※数値は日経 HP「新型コロナウイルス感染世界マップ」等より 

   世界で 3 億 8,485 万人以上の感染者（死亡者約 570 万人） 

２ 国内の発生状況 

全国で 302 万 4,907 人の感染者（死亡者 1 万 8,988 人）※数値は NHK 報道資料より 

    まん延防止等重点措置区域 

     1／9 ～2／20 広島県、山口県、沖縄県 

     1／21～2／13 群馬県、埼玉県、千葉県、東京都、神奈川県、新潟県、岐阜県 

            愛知県、三重県、香川県、長崎県、熊本県、宮崎県 

     1／27～2／20 北海道、青森県、山形県、福島県、茨木県、栃木県、石川県 

長野県、静岡県、京都府、大阪府、兵庫県、島根県、岡山県 

福岡県、佐賀県、大分県、鹿児島県 

     2／5 ～2／27 和歌山県 

３ 県内の発生状況 

感染者 14,864 人（うち 退院 11,540 人、死亡 86 人） 
（入院 225 人、宿泊療養 746 人、自宅療養 1,847 人、入院・宿泊療養準備 420 人） 

患者数

98
大分市64　 別府市15 　中津市1  日田市2
佐伯市4　　津久見市1　豊後高田市3
杵築市1　  宇佐市2　　由布市2　国東市1 県外2

3例目～5例目（2波）

1 大分市１

1,141

大分市450　別府市211 中津市88  日田市25
佐伯市16　 臼杵市16　津久見市35
竹田市2　  豊後高田市6　杵築市35　宇佐市20
豊後大野市50　由布市40　国東市61　日出町42
玖珠町4　　県外40

6例目 ～25例目（3波）

2,204

大分市1,254　別府市241 中津市44  日田市151
佐伯市80　 臼杵市31　津久見市23
竹田市33　 豊後高田市22　杵築市17 宇佐市47
豊後大野市17 　由布市129 国東市9  姫島村6
日出町32　九重町10　玖珠町18　　県外40

26例目～59例目（4波）

4,682

大分市2,451　別府市675　中津市486　日田市105
佐伯市54　臼杵市107　津久見市22　竹田市16
豊後高田市49　杵築市67　宇佐市218
豊後大野市66　由布市110　国東市16　日出町46
九重町3　玖珠町21　県外170

60例目～99例目（5波）

1 県外1

79
大分市40　別府市12　中津市10　佐伯市1
宇佐市4　由布市1　杵築市1　国東市1　県外9

534

大分市209　別府市109　中津市78　佐伯市10
日田市20　杵築市3　日出町4　臼杵市23
宇佐市34　豊後高田市6　玖珠町4　国東市2
津久見市1　豊後大野市1　由布市8　県外22

1,802

大分市787　別府市360　中津市148　佐伯市25
日田市75　杵築市10　臼杵市48　宇佐市107
国東市23　竹田市7　津久見市9　豊後高田市19
豊後大野市22　由布市38　九重町4　玖珠町11
日出町38　姫島村13　県外57　調査中1

2,580

大分市1,320　別府市440　中津市173　佐伯市25
日田市110　杵築市34　臼杵市41　宇佐市73
国東市16　竹田市35　津久見市16　豊後高田市19
豊後大野市90　由布市72　九重町1　玖珠町7
日出町35　姫島村15　県外58

377

大分市175　別府市86　日出町9　杵築市11
国東市2　姫島村3　臼杵市11　由布市5
佐伯市3　豊後大野市13　竹田市3　日田市27
玖珠町6　中津市12　宇佐市10　県外1

459

大分市231　別府市74　日出町8　杵築市5
国東市3　姫島村1　臼杵市15　津久見市4
由布市10　佐伯市18　豊後大野市22　竹田市5
日田市25　玖珠町1　九重町1　中津市19
宇佐市10　豊後高田市3　県外4

455

大分市204　別府市84　日出町12　杵築市6
国東市1　臼杵市14　津久見市3　由布市5
佐伯市10　豊後大野市13　竹田市4　日田市30
玖珠町4　九重町1　中津市44　宇佐市12
豊後高田市4　県外4

391

大分市205　別府市53　日出町3　杵築市12
国東市1　臼杵市3　由布市10　佐伯市6
豊後大野市19　竹田市6　日田市37　玖珠町1
九重町3　中津市15　宇佐市12　豊後高田市2
県外3

14,864

11月26日

3/21～7/11
（4波）

7/12～10/24
（5波）

公表日 居住地等

3/3～4/21
（1波）

60
大分市35　　 別府市3　中津市7
日田市1　 　 臼杵市3　竹田市8
豊後高田市1　県外2

1例目～2例目（1波）

7/28～9/9
（2波）

10月

11/6～3/20
（3波）

2月3日

合計

100例目～156例目（1月）
157例目 2/1 大分市学校6
158例目 2/1 大分市高齢者施設17
159例目 2/1 大分市幼児教育・保育施設20
160例目 2/1 大分市高齢者施設16
161例目 2/2 別府市高齢者施設9
162例目 2/2 中津市幼児教育・保育施設8
163例目 2/2 大分市幼児教育・保育施設15
164例目 2/2 杵築市事業所10
165例目 2/2 別府市幼児教育・保育施設7
166例目 2/2 大分市幼児教育・保育施設15
167例目 2/2 中津市高齢者施設6
168例目 2/3 大分市幼児教育・保育施設9
169例目 2/3 豊後大野市放課後児童クラブ9

1/3～1/9

1/24～1/30

1/10～1/16

1/17～1/23

1月31日

2月1日

2月2日

 

４ 県内のワクチン接種状況  （出典）※ワクチン接種記録システム(VRS)／ワクチン接種円滑化システム（V－SYS）  

回数 接種率 回数 接種率 回数 接種率

（全年代人口）114.2万人 1,854,207回 904,315回 79.2% 887,921回 77.8% 61,971回 5.43%

区　　　分 総接種回数
うち接種１回目 うち接種２回目 うち接種３回目
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入院・宿泊等療養数（人） 令和4年2月3日現在
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新型コロナウイルス新規感染者数の推移（全国）
新規患者数 新規感染者（１週間の平均）

（人）
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大分県の新規感染者数の推移

新規患者数 １週間の平均

（人）
※公表を行った日で計上

令和4年2月3日現在

（出典：NHKﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ）

令和4年2月3日現在

(入院予定者・自宅療養を含む）
※出典：大分県ホームページ
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大分県における感染状況の評価

（ 0 床） ( 222 床） （ 1217 ／ 3,041 ） （ 3,041 人） (222 ／ 2,876) （ 2,876 人） (3041 ／ 18,838)

感染者が散発的に発生

・感染者が未発生、もしくは発生しているが一
定の範囲にとどまっている
・医療提供体制に特段の支障がない状況

感染者が漸増し、医療への負荷が蓄積

・３密環境などリスクの高い場所でクラスター
が発生し、感染者が漸増し、重症者も徐々に
増加
・保健所などの公衆衛生体制の負荷が増大
するとともに、医療提供体制への負荷が蓄積
しつつある状況

　感染者が急速に増加し、医療提供体制に
おける支障の発生を避ける対応が必要

・ステージⅡと比べてクラスターが広範に多発
する等、感染者が急増
・医療提供体制への負荷がさらに高まり、一
般医療にも大きな支障が生じることを避ける
対応が必要な状況

　爆発的に感染が拡大し、深刻な医療提供
体制の機能不全を避ける対応が必要

・病院間クラスター連鎖などの大規模かつ深
刻なクラスター連鎖が発生し、爆発的な感染
拡大により、高齢者や高リスク者が大量に感
染し、多くの重症者及び死亡者が発生
・公衆衛生体制及び医療提供体制が機能不
全に陥ることを避ける対応が必要な状況

2月4日発表

※ ステージは、重症者用病床使用率、病床使用率、感染経路不明者割合などの各指標の状況を踏まえ、総合的に判断

ステージ
感染者の状況と医療

提供体制への負担

重症者用
病床使用率

（43床）

病床使用率
（508床）

感染経路
不明者割合

（１週間）

人口10万対
新規感染
者数／週

入院率
（入院患者数
／療養者数）

人口10万対
療養者数

（宿泊療養含む）

直近1週間と
先週１週間の

比較

ＰＣＲ
陽性率

（１週間）

0.0% 43.7% 40.0% 267.93 7.7% 253.39
2372 → 3041 人

16.14%

Ⅰ 10％未満
（～４床）

10％未満
（～50床）

（感染者数が10人以上の場合
適用）

30％未満
5未満

（～56人）
-

10未満
（～113人）

直近１週間と
先週１週間に

大差ない
3％未満

Ⅱ
10～

20％未満
（5～8床）

10～
20％未満

(51～101床）

（感染者数が10人以上の場合

適用）

30～
50％未満

5～15未満
（57～170人）

（人口10万対療養者数10
以上の場合適用）

50～
40％超過

10～20未満
(114～226人）

直近１週間が
先週１週間より

多い

3～5％未満

Ⅲ
20～

50％未満
（9～21床）

20～
50％未満

（102～253床）

（感染者数が10人以上の場合
適用）

50％以上
15～25未満
（171～283人）

（人口10万対療養者数10

以上の場合適用）
40～

25％超過

20～30未満
（227～340人）

直近１週間が
先週１週間より

多い

5～
10％未満

Ⅳ
50％以上

（22床以上）
50％以上

（254床以上）
（感染者数が10人以上の場合

適用）

50％以上

25以上
（284人以上）

（人口10万対療養者数10

以上の場合適用）25％
以下

30以上
（341人以上）

直近１週間が
先週１週間より

多い

10％以上
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人口10万人あたり新規感染者数

(1)　北海道・首都圏・関西圏 (単位:人)

1/28 1/29 1/30 1/31 2/1 2/2 2/3 計 ②

5,250 2,775 3,002 2,782 2,266 2,660 3,587 3,788 20,860 397.33 245.94 1.62

36,728 32,036 33,316 31,607 25,706 29,958 37,965 38,055 228,643 622.53 419.66 1.48

東京都 13,921 17,631 17,433 15,895 11,751 14,445 21,576 20,679 119,410 857.77 591.44 1.45

神奈川県 9,198 6,467 8,693 6,141 7,001 7,459 7,610 7,090 50,461 548.61 334.43 1.64

埼玉県 7,350 4,193 3,825 5,313 3,611 4,565 4,835 5,627 31,969 434.95 295.46 1.47

千葉県 6,259 3,745 3,365 4,258 3,343 3,489 3,944 4,659 26,803 428.23 308.68 1.39

7,552 5,267 5,613 4,426 3,982 5,751 6,191 5,827 37,057 490.69 345.97 1.42

16,858 16,466 17,830 16,222 11,461 18,772 19,861 20,964 121,576 721.18 510.59 1.41

大阪府 8,809 10,013 10,350 9,133 6,243 11,881 11,171 11,990 70,781 803.51 599.17 1.34

京都府 2,583 2,065 2,754 2,548 2,216 1,951 2,777 2,472 16,783 649.75 428.77 1.52

兵庫県 5,466 4,388 4,726 4,541 3,002 4,940 5,913 6,502 34,012 622.25 406.51 1.53

人口：総務省統計局「人口推計」

感染者数：NHK報道資料

(2) 九州・沖縄・山口 (単位:人)

1/28 1/29 1/30 1/31 2/1 2/2 2/3 計 ②

5,104 3,870 4,948 4,343 2,912 4,508 5,042 5,272 30,895 605.31 413.30 1.46

815 468 402 260 425 532 569 560 3,216 394.60 269.45 1.46

1,327 575 668 469 407 584 703 565 3,971 299.25 274.53 1.09

1,748 1,119 1,038 902 594 1,091 1,082 884 6,710 383.87 332.04 1.16

1,135 393 448 411 377 459 455 391 2,934 258.50 199.65 1.29

1,073 410 397 345 242 331 466 392 2,583 240.73 224.51 1.07

1,602 632 483 564 390 744 665 622 4,100 255.93 186.77 1.37

1,453 1,073 979 838 480 715 784 652 5,521 379.97 526.29 0.72

1,358 347 388 383 255 323 304 388 2,388 175.85 186.89 0.94

人口：総務省統計局「人口推計」

感染者数：NHK報道資料

山口県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

直近一週間の患者数（1/28～2/3） 直近一週間
人口10万人

あたり患者数
③

二週間前
(1/21～1/27)
の人口10万人
あたり患者数

④

前週比
⑤（③÷④）

福岡県

佐賀県

1.北海道

2.首都圏

3.愛知県

4.関西圏

区　分

人口（千人）
2019.10.1

時点
①

区　分

人口（千人）
2019.10.1

時点
①

直近一週間の患者数（1/28～2/3） 直近一週間
人口10万人

あたり患者数
③

二週間前
(1/21～1/27)
の人口10万人
あたり患者数

④

前週比
⑤（③÷④）
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各都道府県人口10万人あたり新規感染者数

1/28 1/29 1/30 1/31 2/1 2/2 2/3 計 ②

東京都 まん防 13,921 17,631 17,433 15,895 11,751 14,445 21,576 20,679 119,410 857.77 1
大阪府 まん防 8,809 10,013 10,350 9,133 6,243 11,881 11,171 11,990 70,781 803.51 2
京都府 まん防 2,583 2,065 2,754 2,548 2,216 1,951 2,777 2,472 16,783 649.75 3
兵庫県 まん防 5,466 4,388 4,726 4,541 3,002 4,940 5,913 6,502 34,012 622.25 4
福岡県 まん防 5,104 3,870 4,948 4,343 2,912 4,508 5,042 5,272 30,895 605.31 5
神奈川県 まん防 9,198 6,467 8,693 6,141 7,001 7,459 7,610 7,090 50,461 548.61 6
愛知県 まん防 7,552 5,267 5,613 4,426 3,982 5,751 6,191 5,827 37,057 490.69 7
奈良県  1,330 1,004 772 817 987 789 913 927 6,209 466.84 8
埼玉県 まん防 7,350 4,193 3,825 5,313 3,611 4,565 4,835 5,627 31,969 434.95 9
千葉県 まん防 6,259 3,745 3,365 4,258 3,343 3,489 3,944 4,659 26,803 428.23 10
北海道 まん防 5,250 2,775 3,002 2,782 2,266 2,660 3,587 3,788 20,860 397.33 11
佐賀県 まん防 815 468 402 260 425 532 569 560 3,216 394.60 12
滋賀県  1,414 978 752 860 464 783 856 853 5,546 392.22 13
熊本県 まん防 1,748 1,119 1,038 902 594 1,091 1,082 884 6,710 383.87 14
沖縄県 まん防 1,453 1,073 979 838 480 715 784 652 5,521 379.97 15
和歌山県  まん防 925 595 448 471 318 480 597 556 3,465 374.59 16
群馬県  まん防 1,942 1,012 1,093 867 711 1,170 979 1,194 7,026 361.79 17
岡山県  まん防 1,890 845 877 924 719 1,055 1,046 1,307 6,773 358.36 18
広島県  まん防 2,804 1,599 1,355 1,376 1,041 1,056 1,032 1,179 8,638 308.06 19
長崎県 まん防 1,327 575 668 469 407 584 703 565 3,971 299.25 20
岐阜県  まん防 1,987 886 815 707 494 1,049 882 923 5,756 289.68 21
静岡県  まん防 3,644 1,627 1,603 1,391 771 1,514 1,642 1,697 10,245 281.15 22
山梨県  811 374 357 256 197 338 365 299 2,186 269.54 23
栃木県  まん防 1,934 702 708 523 480 810 1,040 925 5,188 268.25 24
石川県  まん防 1,138 362 389 359 442 255 491 714 3,012 264.67 25
三重県  まん防 1,781 671 632 524 467 607 717 1,013 4,631 260.02 26
大分県 まん防 1,135 393 448 411 377 459 455 391 2,934 258.50 27
鹿児島県 まん防 1,602 632 483 564 390 744 665 622 4,100 255.93 28
茨城県  まん防 2,860 983 904 1,086 942 726 1,139 1,374 7,154 250.14 29
香川県  まん防 956 342 331 351 214 324 349 416 2,327 243.41 30
宮崎県 まん防 1,073 410 397 345 242 331 466 392 2,583 240.73 31
高知県  698 174 186 169 95 264 241 259 1,388 198.85 32
長野県  まん防 2,049 586 591 498 431 539 666 582 3,893 190.00 33
青森県  まん防 1,246 316 367 306 204 368 394 392 2,347 188.36 34
福井県  768 213 160 208 201 180 196 203 1,361 177.21 35
鳥取県  556 196 143 175 97 139 139 90 979 176.08 36
山口県 まん防 1,358 347 388 383 255 323 304 388 2,388 175.85 37
福島県  まん防 1,846 395 440 431 378 402 605 582 3,233 175.14 38
宮城県  2,306 547 554 525 372 496 720 683 3,897 168.99 39
富山県  1,044 216 229 271 201 181 296 312 1,706 163.41 40
山形県  まん防 1,078 230 170 257 156 283 276 350 1,722 159.74 41
愛媛県  1339 325 357 258 169 344 281 339 2,073 154.82 42
新潟県  まん防 2,223 549 486 453 266 351 700 572 3,377 151.91 43
徳島県  728 160 163 127 130 154 168 194 1,096 150.55 44
秋田県  966 234 261 204 83 257 191 189 1,419 146.89 45
島根県  まん防 674 81 68 55 62 88 99 89 542 80.42 46
岩手県  1,227 137 156 105 142 119 121 175 955 77.83 47
人口：総務省統計局「人口推計」　　感染者数：NHK報道資料

緊宣：緊急事態宣言　　まん防：まん延防止等重点措置区域の該当都府県

区　分
発令状況
(2/3時点)

人口（千人）
2019.10.1

時点
①

直近一週間の患者数（1/28～2/3） 直近一週間
人口10万人
あたり患者数

③

④患者数
の多い順
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３連休はステイホーム
～子どもたちを守るために～

感染対策短期集中期間：２月11日(金)～13日(日)

オミクロン株は感染から発症まで３日程度

接触を減らして、感染拡大をストップ

・人混みへの外出は控えて

・学校は部活動や課外活動等を休止

・幼稚園、保育所等は登園自粛

・事業者は子育て中の保護者にご配慮を
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